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ПРИХИСТОК

ВСТУП

Ласкаво просимо до «ПРИХИСТКУ». Ми написали цю книгу з бажання 
донести до кожної у світі людини розуміння глибокої біблійної 
істини, що підтримує та зміцнює нас. Ця істина актуальна для всіх і 
всюди й застосовна в будь-яких ситуаціях. Її можна назвати основою 
християнської віри.

Бог — наш притулок й сили джерело, в часи 
пекельні завжди допоможе. (Псалом 46:2)

За визначенням, прихисток — це людина або місце, що надає нам 
притулок, укриття чи підтримку в часи скрути. Коли ми розмірковуємо 
над цією темою, на думку спадають історії таких біблійних персонажів, 
як Ной, Мойсей, Давид, Естер, Даниїл, Марія, Петро, Павло та інших, хто 
знайшов прихисток у Бозі.

За своїм задумом, ця книга орієнтована на людей, що потребують 
прихистку, тобто на тих, хто потерпає від гонінь, війни, утисків 
і страждань. Та оскільки всі ми долаємо певні труднощі й маємо вчитися 
знаходити прихисток у Бозі, матеріал викладено так, щоб кожен міг 
отримати користь. 

«ПРИХИСТОК» — це 31 день роздумів про природу Бога, про Його діла 
й про те, як Він запрошує нас відгукнутися на Його заклик. Кожен розділ 
розглядає один із цих трьох аспектів. Такий підхід відкрив нові ракурси 
для нашого дослідження і, сподіваємося, значно поглибить ваше 
розуміння цієї теми.

Кожен день починається з біблійного уривка, за яким ідуть відповідні 
роздуми, молитва та ідеї для самостійної або групової роботи. 
Не читайте цю книгу наодинці. Ми радимо робити це з чоловіком 
або дружиною, з родичем, близьким другом чи в малій групі. 
Насолоджуйтеся «ПРИХИСТКОМ»!



Розпочинаючи дослідження ідеї прихистку, ми робимо це з трепетом, 
не бажаючи ігнорувати чи применшувати той біль, який ви, можливо, 
відчуваєте у своїх важких життєвих обставинах. Ба більше, ми хочемо 
донести до вас глибоку істину саме в місці ваших випробувань.

Нам теж знайомий біль втрати близьких. На нашу долю випало жити 
в зоні бойових дій під час активного збройного конфлікту. Нам відоме 
почуття люті, і ми знаємо, що означає бути зрадженим і покинутим. 

Проте з Божої милості ми 
знайшли прихисток і хочемо 
вказати цей шлях іншим.

Переживши важкі випробування, 
ми відчули бажання написати цю 
книгу. Нам невідомо, які шторми 
вас підстерігають або які вороги 
вас атакують, але ми твердо 

впевнені, що ви можете знайти притулок і тінь під цим покровом. Чому? 
Тому що Бог є єдиним прихистком для тих, хто перебуває під Його 
покровом. Приєднуйтеся до нас у цьому безпечному місці.

Господи, я приходжу до Тебе з моїми 
болями й проблемами. Дай мені 

притулок і тінь. Навчи мене, як 
я можу зробити Тебе своїм 

прихистком. Амінь.

Чи спав вам хтось на думку, поки ви 
читали цей розділ? Запросіть їх скласти 
вам компанію під Господнім покровом. 
Читайте «ПРИХИСТОК» разом.

ДЕНЬ 1 | ПОКРОВ

Тому що Бог є єдиним 
прихистком для тих, хто 
перебуває під Його покровом. 
Приєднуйтеся до нас у цьому 
безпечному місці.

Тоді Господь створить над кожною частиною гори 
Сіон і над кожним місцем зібрань хмарку вдень 
і дим та яскраву заграву полум’я вночі. Справді, 

кожен чоловік в Єрусалимі буде під покровом. 
Буде покров, який дасть тінь від спеки вдень і 

надійно захистить від бурі та дощу.
Ісаї 4:5–6
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Ніхто не може побачити Бога й залишитися живим, але Бог пройшов 
перед Мойсеєм, щоб явити Себе людству. Цей уривок ілюструє характер 
Господа, нашого Бога. Зверніть тут увагу на три аспекти.

По-перше, Бог є жалісливим, милосердним, повільним на гнів і багатим 
на любов, вірність і прощення. У Ньому є все, що нам потрібно, і навіть 
більше! По-друге, Бог не залишає провину 
без покарання. Ми можемо довіритися 
Йому в тому, що Він всіх притягне до 
відповідальності за їхні вчинки. По-третє, 
Бог враховує навіть системні гріхи, що 
охоплюють кілька поколінь.

Зараз, прочитавши це, ви можете сказати, 
що Господь, Бог ваш, пройшов перед 
вами. Побачте, наскільки Він є добрим, на 
що звертає увагу та як обіцяє розібратися 
з гріхом і встановити справедливість. Історичне минуле показує, що 
народи підносяться й падають, але Боже царювання є навіки незмінним.

Господи і Боже мій, дякую, що пройшов переді 
мною. Дякую за Твою милість до мене. Я довіряю 

Тобі розібратися з цією провиною. Амінь.

Складіть у своєму щоденнику два списки. (1) Перерахуйте Божі якості 
та подякуйте за них. (2) Перерахуйте провини у вашому житті та 
попросіть Бога розібратися з ними.

Побачте, наскільки 
Він є добрим, на що 

звертає увагу та як 
обіцяє розібратися з 
гріхом і встановити 

справедливість.  

Господь пройшов перед ним і проголосив: «Ягве, жалісливий 
і милосердний Бог, довготерплячий, відданий і вірний. Він 
береже вірність тисячам та прощає провину, злочин і гріх. Але 
Він не залишає без кари винних. Він карає дітей і онуків до 
третього й четвертого покоління за гріхи їхніх батьків».
Вихід 34:6–7

ДЕНЬ 2 | ВІН ПРОЙШ
ОВ ПЕРЕД М

ОЙСЕЄМ



Прочитавши цей знаменитий епізод із життя Мойсея, ви з’ясовуєте, що 
Бог очікує бачити у Своїх слугах віру. Він звелів Мойсею сказати людям, 
щоби ті йшли далі. Саме це ми й маємо робити в безнадійних ситуаціях. 
Зверніть увагу, що цей наказ пролунав ще до того, як було розділене 
море.

Поміркуйте про те, наскільки Божі шляхи можуть суперечити людській 
логіці! У тяжку хвилину нам хочеться відступити або втекти й сховатися, 

але Бог каже Своїм слугам спонукати 
Його народ іти далі. Що це може 
означати для вас сьогодні?

Чи здатні ви втішити людину, що 
зазнала великої втрати? Чи можете 
ви вислухати душу, що почувається 
розгубленою і збентеженою? Чи у 
змозі ви допомоги комусь зібрати 
до купи шматки свого життя після 
трагедії? У кожному з цих випадків ви 
не розв’яжете всі проблеми людей, 

але зможете надихнути їх рухатися далі. Тільки-но вони зроблять крок 
уперед, Господь здійснить неможливе. Він розділить море.

У якій би ролі ви не бачили себе в цій історії — Мойсея чи людей, що 
розгублено дивляться на море, — не впадайте у відчай та йдіть уперед. 
Ви побачите, як діятиме Бог.

Боже, допоможи мені йти вперед крок за 
кроком, довіряючи Тобі. Амінь.

Чи потрібно вам сьогодні нагадати комусь про необхідність «іти вперед»? 
Дотримуйтеся керівництва Святого Духа, щоб допомогти їм знайти 
суходіл, яким вони могли би продовжити свій шлях далі.

ДЕНЬ 3 | СКАЖ
ІТЬ ЛЮ

ДЯМ
, Щ

ОБ ІШ
ЛИ ДАЛІ

У якій би ролі ви не 
бачили себе в цій історії 
— Мойсея чи людей, що 
розгублено дивляться на 
море, — не впадайте у 
відчай та йдіть уперед.

Господь мовив до Мойсея: «Навіщо ти 
гукаєш до Мене? Скажи Ізраїлевим дітям, 
щоб ішли далі. А зараз підніми свій ціпок, 
простягни руку над морем і розділи його 
навпіл, щоб народ ізраїльський пройшов 

через нього по суші».
Вихід 14:15–16
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Бог прокладає шлях. Як сказано в одній із сучасних пісень, Він 
також є Чудотворцем, Виконавцем обітниць і Світлом у темряві. У 
сьогоднішньому біблійному уривку ми бачимо ще дві якості, що 
зображають Бога як наш Прихисток.

Бог визволяє з рабства. Його народ провів у єгипетській неволі 430 років. 
За цей час в ізраїльтян сформувалися шкідливі звички й хибні шаблони 
мислення. Диявол створив у їхньому житті духовні твердині, але Бог 
зруйнував їх усі й натомість дав Своєму народу щось інше.

Бог дає свободу. Він звільнив Свій народ 
і через Мойсея дарував їм Закон, що 
окреслив параметри стосунків із Ним. 
Також Бог провів їх крізь пустелю і ввів до 
обітованої землі. Він робив подібні речі 
тоді, Він робить їх і донині.

Бог може прокласти вам шлях, визволити 
з рабства й дарувати свободу. Він здатен 
про все попіклуватися. Бог сильний звільнити вас від земних конфліктів і 
духовної неволі, щоб у цій свободі ви могли осягнути життя з Ним через 
Ісуса просто зараз, а колись — ще й небесну «обітовану землю».

Боже, вкажи мені шлях, визволи мене з рабства 
й даруй свободу, щоби пізнати життя з Тобою 

через Ісуса Христа. Амінь.

Якщо ви збентежені, то вам може бути складно повірити в усе це про 
Бога. Закличте Його, щоб Він допоміг вам. Він чує.

Бог може прокласти 
вам шлях, визволити 
з рабства й дарувати 

свободу. Він здатен 
про все попіклуватися.

Я — Господь, Бог твій, Який 
вивів тебе з Єгипетської землі і 
визволив тебе із рабства.
Вихід 20:2

ДЕНЬ 4 | БОГ ПРОКЛАДАЄ Ш
ЛЯХ



Ми служимо Богу, Який заслуговує на довіру. На Нього можна покластися. 
Він відкриває Свої задуми Своїм слугам — пророкам, які закликають нас 
до пошуків праведності або, простіше кажучи, до правильного життя. 
Пророки нагадують нам, що Бог дозволяє статися лиху, щоби вказати 
всім на необхідність повернутися до Нього.

Це допомагає нам знайти сенс у тих 
життєвих обставинах, коли все навколо 
йде не так. Коли виють сирени та з нами 
трапляються нещастя, нам не треба 
боятися чи тривожитися. Ми можемо 
довіритися Богу, очікуючи, що Він відкриє 
Свій план. У такі моменти ми маємо 
прислухатися до пророків.

Пророків не слід сприймати як провісників 
майбутнього. Насправді вони виконують 

протилежну роль. Пророки можуть гадки не мати, що станеться далі, 
але здатні пояснити поточні події з огляду на те, як Бог відкривався в 
минулому. Такими людьми є пастори, вчителі, письменники й викладачі. 
Проводьте час із ними. Прислухайтеся до них і вчіться їхнього глибокого 
розуміння Бога.

Боже, дякую, що відкриваєш Свій 
план Твоїм пророкам. Амінь.

Якщо у вас є запитання про Бога або про 
ваші випробування, знайдіть надійну 
людину (сучасного пророка), з якою це 
можна було б обговорити. Відкрийте їй 
своє серце й запитайте поради, що стане 
в пригоді не лише вам, але й іншим.

ДЕНЬ 5 | ВІДКРИВАЮ
ЧИ ЙОГО ПЛАН

Пророки нагадують 
нам, що Бог дозволяє 
статися лиху, 
щоби вказати всім 
на необхідність 
повернутися до Нього.

Тож коли народ чує звуки сурми в місті, люди 
тремтять від жаху, та коли лихо прийшло у місто, 

то це Господь спричинив його. Справді, Господь 
Бог мій нічого не робить, не відкривши задумів 

Своїх слугам Своїм — пророкам.
Амоса 3:6–7
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Автора цього Псалма, Давида, переслідували вороги й страхи, що 
прагнули посіяти в його житті депресію, смуток і відчуття поразки. 
Можливо, ви зараз почуваєтеся так само! Усе летить шкереберть, і ви, 
дивлячись у майбутнє, боїтеся найгіршого. У вашій голові панує сум’яття. 
Що буде, якщо станеться те чи інше?

Подібні «якщо» стосовно нашого життя зазвичай паралізують, 
ізолюють та знесилюють нас. Вони 
пригнічують наше мислення, і ми 
втрачаємо здатність діяти. Це, відповідно, 
змушує нас відчувати себе самотніми, 
відокремленими, покинутими й забутими. 
Як наслідок, страхи заважають нам 
нормально існувати. Вони знесилюють 
нас, роблячи непродуктивними.

Давид показав, як ми можемо вирватися 
з цього порочного кола. Зверніться по 
допомогу до Господа! У повсякденному 
житті це означає, що ми маємо відкрити 
й віддати Богу всі свої стурбовані думки, 
занепокоєння, страхи й стривоженість. 
Натомість Бог пропонує поклоніння Йому та спокій в усвідомленні 
Його турботи про нас. Не дивно, що Давид написав так багато псалмів! 
Він навчився обмінювати стривоженість на поклоніння, і Бог щоразу 
наповнював його серце радістю.

Боже, позбав мене страхів. Я хочу обміняти 
стривоженість на поклоніння. Наповни мене 

Твоїм спокоєм і радістю. Амінь.

Складіть список ситуацій, що знесилюють вас страхом і невизначеністю, 
та уявіть, що віддаєте їх усі Богу. Обміняйте стривоженість на 
поклоніння. Чому б вам не взяти це за життєве правило?

Не дивно, що 
Давид написав так 

багато псалмів! Він 
навчився обмінювати 

стривоженість на 
поклоніння, і Бог 

щоразу наповнював 
його серце радістю.

Я йшов до Господа по 
допомогу, і Він озвався, 
врятував мене від страхів.
Псалом 34:5

ДЕНЬ 6 | ПОРЯТУНОК ВІД СТРАХІВ



Автор цього псалма, Давид, описує Бога як свій прихисток за допомогою 
трьох слів: скеля, фортеця і притулок. Вони поєднані спільною ідеєю, 
тож розгляньмо їх уважніше, щоб зрозуміти, чого вони нас навчають.

Як наша Скеля, Господь є міцною, 
надійною основою для життя в 
нестабільному світі, сповненому 
корупції та зла. Як наша 
Фортеця, Він є нашим щитом 
і рогом нашого порятунку. Це 
означає, що Він захищає нас від 
справжньої небезпеки. Як наш 
Притулок, Господь є безпечною 
схованкою, в якій нам не страшні 
будь-які вороги.

Навіть якщо просто зараз ми не 
проходимо важкі часи, в певний 

момент життя вони нас обов’язково спіткають. Такі моменти можуть 
розчавити нас, якщо ми не зосередимося на Господі, як на нашій Скелі. 
Коли ми опиняємося у вихорі випробувань, Бог особисто запрошує 
кожного з нас проголосити впевненість у Його захисті та турботі, як це 
робив Давид.

Боже, я проголошую Тебе моєю Скелею, Фортецею 
та Притулком. Дякую, що даєш мені стабільність, 

захист і турботу. Амінь.

Чи знаєте ви когось, хто зараз перебуває в скрутному становищі? Якби 
ви нагадали їм про те, що Бог є Скелею, Фортецею й Притулком, то чи 
не подарувало б це їм стабільність та впевненість у Божому захисті та 
Його турботі?

ДЕНЬ 7 | СКЕЛЯ, Ф
ОРТЕЦЯ, ПРИТУЛОК

Навіть якщо просто зараз 
ми не проходимо важкі часи, 
в певний момент життя 
вони нас обов’язково 
спіткають. Такі моменти 
можуть розчавити нас, 
якщо ми не зосередимося на 
Господі, як на нашій Скелі.

Господь — то моя Скеля, мій притулок і моя 
фортеця. Мій Бог — моя фортеця, куди я 

ховаюсь. Він — щит мій, ріг, який мене рятує. 
Він — моя схованка в горах неприступних!

Псалом 18:3
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Соломон радить нам насолоджуватися гарними часами й спокійно 
сприймати погані, пам’ятаючи, що як те, так і інше походить від Бога. Він 
також додає, що майбутнє є невизначеним. Чому ж наймудріший з усіх, 
хто коли-небудь жив на Землі, дає нам такі настанови?

Чесно кажучи, більшість людей поводяться так, ніби вірять у свою 
здатність контролювати теперішнє і майбутнє. Як наслідок, коли 
життя ламає їхні плани, це 
викликає розчарування. Але уявімо 
альтернативний підхід.

Що, якби ми вирішили дякувати 
Богу за поточні обставини й 
довірили Йому наше майбутнє? Це 
дало б нам принаймні три переваги. 
По-перше, ми раділи б кожному 
дню, як дарунку від Бога. По-друге, 
ми спокійно сприймали б погані 
часи й випробування, розуміючи, 
що Бог допустив їх заради нашого 
зростання й Своєї слави. По-третє, ми мали б спокій замість занепокоєння 
про майбутнє. Не дивно, що Соломон дав саме таку пораду!

Більшість із нас робить усе навпаки. Ми скаржимося на минуле, не 
радіємо сьогоденню й боїмося майбутнього. Так жити неправильно! Бог 
бажає нам кращого. Чому б нам не випрацювати звичку дякувати Йому в 
усіх обставинах, віддаючи майбутнє в Його надійні руки?

Боже, я віддаю мої теперішні й 
майбутні прагнення Тобі. Амінь.

Якщо вам важко це зробити, попросіть Бога про допомогу. Він розуміє, 
наскільки це нелегко. У скруті будьте терплячими, пам’ятаючи, що гарні 
часи вже наближаються. Наше майбутнє належить Богу.

Більшість із нас 
робить усе навпаки. Ми 
скаржимося на минуле, 

не радіємо сьогоденню 
й боїмося майбутнього. 
Так жити неправильно! 

Бог бажає нам кращого.

У гарну днину утішайся, будь 
щасливим, а в нещасливий день 
замислися над тим, що їх обидвох 
Бог створив, аби людина у Нього не 
знайшла помилки.
Екклезіаста 7:14

ДЕНЬ 8 | ГАРНІ Й ПОГАНІ ЧАСИ



Коли трапляється якась неприємність, ми засмучуємося. Коли ж нас 
ранить якась життєва несправедливість, реакція може бути небагато 
різкішою. Ми гніваємося й, можливо, навіть кричимо: «Це треба 
зупинити!» Немає нічого поганого в тому, щоби відчувати гнів внаслідок 
моральної чутливості, але ми не маємо втрачати голову чи піддаватися 

емоціям.

У таку мить гнів може розпалитися 
всередині нас. Стикаючись із 
несправедливістю, кожен має 
зробити вибір. Ми можемо або 
триматися за гнів, або віддати його 
Богу. Поміркуйте над наслідками.

Тримаючись за гнів, ми опиняємося в руках диявола. Зверніть увагу на 
висловлювання про захід сонця. У розумінні євреїв день завершувався 
із заходом сонця. Продовжуючи гніватися після цього моменту, ми 
надаємо дияволу можливість гостювати в нашому серці. Так він отримує 
простір для дій, що спричинять ще більше хаосу.

У такій ситуації праведний гнів (або правильне ставлення до гніву) 
полягає в необхідності віддати все Богу, про Якого в інших біблійних 
текстах сказано як про єдиного справедливого Суддю. Він — єдиний, хто 
може виправити становище.

Така реакція є парадоксальною. Вона є однією з багатьох ідей, що 
суперечать людській логіці, але дозволяють нам знайти прихисток в Бозі. 
Ми отримуємо спокій, лише відпускаючи щось. Не можете звільнитися 
від гніву? У такому разі просто відпустіть його. Віддайте його Богу.

Боже, я віддаю Тобі мій гнів. Натомість наповни моє 
серце спокоєм. Амінь.

Попросіть Святого Духа показати вам будь-який гнів, який ви можете 
віддати Богу, й очистити ті місця, в яких диявол знайшов для себе точку 
опори. Потім попросіть Господа наповнити вас спокоєм і допомогти 
оберігати своє серце й розум, коли ви опинитеся «на межі».

ДЕНЬ 9 | ГНІВ

Стикаючись із 
несправедливістю, кожен 
має зробити вибір. Ми 
можемо або триматися за 
гнів, або віддати його Богу.

«Не грішіть, гніваючись» та 
позбудьтеся гніву перш, ніж сонце 

зайде. Не потурайте дияволу.
Ефесян 4:26–27
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Перед лицем біди Давид запевняє нас у співчутливій Господній 
присутності. Ми називаємо її «співчутливою», тому що Господь завжди 
готовий з любов’ю допомогти тим, хто страждає і втратив надію.

Подібно до Господа, ми маємо бути поруч з тими, в кого розбите серце. 
Більшість людей не рухається в цьому напрямку, пояснюючи це так: «Я 
не знаю, що казати тим, кого спіткало горе». На це відповімо: «Вам і не 
треба нічого казати». Багато хто називає це «служінням присутності».

Сам факт перебування поруч 
із тими, кого спіткало лихо, 
висловлює більше любові, ніж 
будь-яка проповідь, і більше 
доброти, ніж будь-які слова. 
Це може допомогти людині не 
здаватися й не впадати у відчай.

Ніколи не забудемо слова 
стомленого рятувальника в 
прифронтовій зоні, який сказав 
нам: «Дякую, що приїхали. Тут рідко бувають гості, тож ваш приїзд нас 
дуже підбадьорив». У тій поїздці ми говорили дуже мало, але наша 
присутність передавала послання надії, солідарності та любові.

Боже, навчи мене бути поруч із тими, кого 
спіткало лихо, як це робиш Ти. Амінь.

Не роздумуйте над цим занадто довго. Чому б не зробити особисту 
підтримку людей у біді своєю щотижневою практикою? Ви можете 
відвідувати когось вдома, в лікарні або десь іще. Попросіть Господа 
показати, як ви своєю присутністю можете дарувати іншим надію, 
солідарність і любов.

Сам факт перебування 
поруч із тими, кого 

спіткало лихо, висловлює 
більше любові, ніж будь-яка 
проповідь, і більше доброти, 

ніж будь-які слова.

Господь з людьми, в яких 
серця розбиті, зневіреним 
звитягу Він дає.
Псалом 34:19

ДЕНЬ 10 | БУДЬТЕ ПОРУЧ



Побачивши, що Ной праведний у своєму поколінні, Бог надав йому та 
його родині можливість уникнути суду над людством. Ця історія відома 
багатьом, але далеко не всі розуміють її життєву актуальність для 
сучасності.

Бог шукає тих, хто наполегливий у своєму рішенні жити правильно, 
якою б не була поведінка всіх навколо. Знайшовши таких людей, Бог 
показує їм, як не дозволити порочному оточенню згубити їх. Цікаво, що 
в цьому процесі Він рятує не лише їх самих, але і їхні родини, зберігаючи 
Своє творіння.

Поміркуйте, що це означає для 
регіонів, що сьогодні змучені 
війною, або для інших місць, де 
царює занепад. В інших текстах 
Бог показав, що розправиться з 
грішниками та усуне систематичну 
несправедливість, але в цьому уривку 

Він відкриває Своє бажання забезпечити майбутнє та ресурси для тих, 
хто вирішив жити праведно. 

А що бачить Бог, коли дивиться на вас? Будьте як Ной. Будьте праведними 
у своєму поколінні, і Бог неодмінно подбає про вас.

Боже, навчи мене жити праведно в наповненому 
злом світі з вірою в те, що Ти потурбуєшся про мене, 

коли прийде суд. Амінь.

Обговоріть зі своїми рідними розуміння, що випливають з цього розділу. 
Яке з них торкнулося вас найбільше? Як обговорення з ними цієї теми 
може спонукати їх до праведного життя?

ДЕНЬ 11 | ПРИВЕРНІТЬ УВАГУ БОГА

Будьте як Ной. Будьте 
праведними у своєму 
поколінні, і Бог неодмінно 
подбає про вас.

Тоді Господь Бог сказав Ноєві: 
«Увійди зі своєю родиною до 

ковчега, бо Я побачив, що ти один 
праведний переді Мною серед 

усіх, хто живе зараз на світі».
Буття 7:1
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Одна з причин для посту полягає у відмові від своїх бажань заради 
пошуку Божого серця. Практикуючи це в громаді, ми постимося разом, 
щоби привернути Божу увагу. У випадку з Естер царський указ наразив її 
народ на небезпеку знищення.

Що ж вона зробила? Естер закликала євреїв зібратися й поститися 
протягом трьох днів. У Біблії такий проміжок часу символізує перехід від 
смерті до життя. Постячись разом, євреї колективно закликали Бога про 
порятунок — і Він здійснив те, про що вони просили!

Збираючись і постячись разом, як 
Божий народ, ми проголошуємо 
свою потребу в Бозі, щоби Він став 
нашим прихистком у скрутні часи. 
Ми рекомендуємо практикувати 
це людям, що зазнають гонінь, 
перебувають серед жахів війни 
або колективно потерпають 
від якогось лиха. Пастори та 
впливові служителі роблять 
добре, закликаючи Божий 
народ збиратися й поститися. 
Ніщо не встоїть перед тими, хто 
об’єднався в молитві й пості!

Боже, молю Тебе: навчи мене 
поститися заради мого народу. Амінь.

Наскільки зібрання й піст можливі у вашій 
ситуації? Чому б вам не зробити це разом 
з кимось? Як ви могли б допомогти іншим 
знайти прихисток у Бозі разом з вами?

Збираючись і постячись 
разом, як Божий народ, 
ми проголошуємо свою 

потребу в Бозі, щоби Він 
став нашим прихистком 

у скрутні часи.

«Іди збери всіх євреїв, яких тільки можна 
знайти в Сузі, і постіться за мене. Не їжте 
й не пийте три дні й три ночі. Я і служниці 
мої теж будемо поститися. А потім, як я 
піду до царя всупереч закону, то, якщо 
мені судилося загинути, я загину».
Естер 4:16

ДЕНЬ 12 | ЗБИРАЙТЕСЯ Й ПОСТІТЬСЯ



Це твердження Шедраха, Мешаха та Аведнеґо показує, як правильно 
зносити гоніння. Ми не можемо наказувати Богу реагувати певним 
чином, але можемо довірити себе Його величній, надприродній турботі. 
Читаючи цю історію про вогнедишну піч вперше, ми не знали, чим вона 
закінчиться, але розуміли, на кого покладали надію ці троє юдеїв.

Далі сказано, що вони дали дещо 
зрозуміти своїм гнобителям. 
Шедрах, Мешах та Аведнеґо прямо 
заявили царю, що не будуть служити 
чи поклонятися чужим богам. 
Це показує нам, що треба казати 
гонителям. Навуходоносор зробив 
величезну статую і, маючи всю 
повноту влади, вимагав підкорення. 
Подібні люди покладаються на свою 
силу, своє багатство та свій інтелект. 

Найбільше чудо в цій історії полягало навіть не в порятунку від вогню, 
а в тому, що цар проголосив, що жоден інший бог не здатен рятувати 
так, як Бог євреїв. Коли ми довіряємо Богу, Він здатний перетворити 

навіть найжахливіших гнобителів на людей, що віддають шану 
незрівнянній Божій силі.

Боже, я вірю у Твою здатність 
рятувати гнаних і змінювати 

серця навіть найзапекліших 
гонителів. Амінь.

Поведінка християн у стражданнях 
демонструє їхню віру й може 
змінювати серця гнобителів. Моліться 
про те, щоби гнана церква мала таке 
свідчення. 

ДЕНЬ 13 | БОГ ЗДАТНИЙ

Коли ми довіряємо Богу, 
Він здатний перетворити 
навіть найжахливіших 
гнобителів на людей, 
що віддають шану 
незрівнянній Божій силі.

«Якщо нас кинуть у вогнедишну піч, Бог, якому 
ми служимо, зможе нас врятувати з неї, Він 

визволить нас від твоєї руки, о царю. Але якщо 
навіть ні, ми хочемо, щоб ти знав, о царю, що ми 

не станемо служити твоїм богам чи поклонятися 
бовванові з золота, якого ти поставив».

Даниїла 3:17–18
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Часто трапляється так, що Бог не рятує Своїх слуг від гонінь, але 
проводить крізь них. Він дозволяє цим випробуванням очистити Його 
народ, щоб явити Божу славу тим, хто Його ще не знає. Цей епізод показує, 
що Бог здатний зробити Своїх слуг вогнетривкими й перетворити навіть 
гнітючі та вогняні обставини на місце, 
де можна безпечно й комфортно 
ходити й розмовляти. Можливо, 
від вас пахнутиме димом, але ви 
залишитеся неушкодженими. Разом 
з Богом безпечним може бути будь-
яке місце — навіть вогнедишна піч! 
Краще пройти крізь вогонь з Богом, 
аніж мешкати в палаці без Нього. 

Якщо ви стали об’єктом релігійних 
гонінь, приєднуйтеся до Шедраха, 
Мешаха та Аведнеґо, які довірилися 
Богу, — і Він зустріне вас серед 
полум’я і буде спілкуватися з вами. Продовжуйте ходити незв’язаними 
й неушкодженими й розмовляти з Господом та іншими християнами. 
Рухайтеся без страху і з упевненістю в Божій присутності попри жар. 
Ваша смілива віра є свідченням для світу, що спостерігає за вами.

Боже, даруй гнаним християнам мужньо 
триматися за Тебе й свободу ходити й говорити 

незв’язаними й неушкодженими. Амінь.

Пропонуємо вам додати гнану церкву до списку ваших щоденних молитов. 
Моліться про християн у тих місцях, де до них ставляться вороже, щоби 
вони стійко й мужньо продовжували спілкуватися з Богом й одне з одним. 
Моліться про те, щоб їхнє безстрашне свідчення привело багатьох до віри 
в Ісуса Христа.

Продовжуйте ходити 
незв’язаними й 

неушкодженими й 
розмовляти з Господом 

та іншими християнами. 
Рухайтеся без страху і 
з упевненістю в Божій 

присутності попри жар. 

Тоді цар Навуходоносор підвівся на ноги в подиві й 
запитав своїх радників: «Чи не кинули ми тих трьох 
мужів зв’язаними у вогонь?» Вони відповіли: «Так, 
о царю!» Він сказав: «Погляньте! Я бачу чотирьох 
мужів, що ходять у вогні, розв’язані та неушкоджені, 
а четвертий подібний до Сина Божого».
Даниїла 3:24–25

ДЕНЬ 14 | ВОГНЕТРИВКІ



Даниїл дисциплінував себе, регулярно молячись і спілкуючись із Богом 
у своїй верхній кімнаті, вікна якої відчинялися в бік Єрусалима. Він робив 
це як у гарні часи, так і в погані, схиляючи коліна для молитви тричі на 
день: вранці, опівдні та ввечері.

У деяких частинах світу закони 
забороняють молитися або поклонятися 
Богу. Якщо ви перебуваєте саме в такому 
місці, то цей біблійний уривок закликає 
вас продовжувати молитися у вашій 
умовній «верхній кімнаті». На перший 
погляд здається, що йдеться про якесь 
приватне помешкання, але насправді 
в давнину верхню кімнату було видно 
із сусідніх будинків. Ті, хто оточував 
Даниїла, знали про його віру. Він нічого не 
приховував.

Ця історія надихає нас продовжувати 
практикувати християнську віру без 

страху й зрадницьких компромісів. Можливо, це призведе до нашого 
арешту, але збереже наші стосунки з Богом. І не забувайте про те, який 
вигляд мала молитва Даниїла. Він стояв на колінах, підносячи подяки 
Богу. Ми бачимо смирення і вдячність. А що, якби й ви молилися тричі 
на день таким чином?

Боже, я наближуюся до Тебе зі смиренням, 
вдячністю й довірою. Амінь.

Яким чином самодисципліна (як-от молитва тричі на день) формує наш 
характер? Чи є у вас своя «верхня кімната» для молитви? Якщо ні, то 
створіть її.

ДЕНЬ 15 | ТРИЧІ НА ДЕНЬ

Ця історія надихає 
нас продовжувати 
практикувати 
християнську віру без 
страху й зрадницьких 
компромісів. Можливо, 
це призведе до нашого 
арешту, але збереже 
наші стосунки з Богом.

Коли Даниїл довідався, що видано 
цей наказ, він пішов додому, у верхню 

кімнату, де вікна відчинялися в бік 
Єрусалима. Тричі на день він ставав на 

коліна й молився, дякуючи своєму Богу, 
так само як він робив це раніше.

Даниїла 6:10

15
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За те, що він не підкорився людській постанові й продовжував 
спілкуватися з Богом, Даниїл був покараний. Таке трапляється в регіонах, 
де переслідують за віру. За такий учинок Даниїла кинули в лев’ячу яму.

Проте Бог визнав його невинним і тому надприродним чином урятував 
Даниїла. Щоб зберегти йому життя, Бог затулив пащі левам. Звичайно, 
це не означає, що Бог чинитиме так щоразу. Подібні біблійні історії 
призначені лише для того, щоби показати, 
як Він діяв у минулому. Бог може втрутитися. 
Він здатний перетворити жахливих, 
кровожерливих левів на миролюбних котів, 
найворожіше середовище — на комфортне 
місце, а яму з хижими звірами — на зону 
відпочинку.

Затуливши пащі левам, Бог продемонстрував 
Своє панування над творінням. Йому 
підкоряються вітер і хвилі, а також — 
тварини. Це показує нам, що навіть коли ми 
опиняємося в безвихідному становищі, Бог 
здатен на все. Згадайте, як Він наказав крукам 
двічі на день годувати Іллю під час посухи. 
Якого ж висновку ми можемо дійти з того, що 
прочитали сьогодні? Не моліться тваринам, 
щоби вони рятували вас. Зростайте у своєму 
спілкуванні з Богом і не дивуйтеся, якщо Його втручання продемонструє, 
що Він є Владикою творіння. Пам’ятайте: задля порятунку невинних Він 
може зробити що завгодно.

Боже, я вірю, що задля порятунку невинних Ти 
можеш зробити що завгодно. Амінь.

У Біблії є багато віршів, що описують благання невинних до Бога. Зробіть 
невелике дослідження й знайдіть кілька таких уривків. Вивчіть напам’ять 
один або декілька з них. Наприклад, завчіть Псалом 26.

Зростайте у своєму 
спілкуванні з Богом і 
не дивуйтеся, якщо 

Його втручання 
продемонструє, 

що Він є Владикою 
творіння. 

Пам’ятайте: задля 
порятунку невинних 

Він може зробити 
що завгодно.

«Мій Бог послав свого Ангела, й той затулив пащі 
левам. Вони не завдали мені ніякої шкоди, бо мене 
визнано невинним у Його очах. Та й перед тобою я 
не вчинив нічого недоброго, о царю».
Даниїла 6:22

ДЕНЬ 16 | БОГ ЗАТУЛЯЄ ПАЩ
І ЛЕВАМ



Нам подобається цей уривок, бо він описує двояку реакцію царя на 
Божий порятунок Даниїла від левів. У першій частині Дарій звернувся 
до Даниїла й проголосив благословення, побажавши миру йому й 
усім народам Землі. Поміркуйте про це. На тих, чиїм прихистком є Бог, 
можуть очікувати проблеми, але вони також можуть розраховувати й на 

успіх. Усі дізнаються про їхню вірність 
Богу, і це принесе велику пошану. 

Друга частина стосується Бога. Дарій 
прославив Його як живого Бога, Який 
перебуває повік, є непереможним і 
вічним. Зважте на те, що кожна з цих 
характеристик вчить нас про прихисток 
у Бозі. Разом вони показують, що Бог 
був, є і завжди буде живим. У наші дні 
правителі проголошують, що «Бог 
мертвий». Нам не треба сперечатися 
з такими людьми. Даниїл на своєму 
прикладі показав, що ми маємо 
демонструвати, що Бог живий, своєю 
вірою та стійкістю. Бог не помер. Він, як 
завжди, живий.

Боже, що б мене не спіткало, жахливі страждання чи 
величезний успіх, нехай моє життя проголошує світу, 

що Ти живий. Амінь.

Найкращий спосіб розповісти людям про те, що Бог може стати їхнім 
прихистком, — на власному прикладі показати їм, що це означає. Як ви 
можете продемонструвати оточенню свою віру?

ДЕНЬ 17 | М
ИР ВАМ

!

У наші дні правителі 
проголошують, що 
«Бог мертвий». Нам 
не треба сперечатися з 
такими людьми. Даниїл 
на своєму прикладі 
показав, що ми маємо 
демонструвати, що Бог 
живий, своєю вірою та 
стійкістю. Бог не помер. 
Він, як завжди, живий.

Після цього цар Дарій написав до всіх народів, 
племен та людей кожної з мов по всій землі: «Мир 
вам! Я видав наказ, щоб у всіх кінцях мого царства 

люди боялися й шанували Бога Даниїлового. Бо він 
є Бог живий і перебуває повік, царство Його не буде 

зруйноване, влада його ніколи не скінчиться».
Даниїла 6:25–26
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Уявіть собі візит ангела до Марії, коли він проголосив, що вона зачне від 
Святого Духа й народить Ісуса Месію. Реакція Марії продемонструвала 
її віру. Вона визнала, що «немає 
нічого неможливого для Бога». 
Іншими словами, Марія повірила, що 
станеться саме так, як сказав ангел.

Із цього епізоду ми можемо винести 
цінний урок щодо того, як зробити 
Бога своїм прихистком. Повністю 
довіряйте кожному Божому слову. 
Марія не почала ухилятися й 
боротися за власні бажання. Вона 
вислухала новий Божий план 
для свого життя і прийняла його, 
продемонструвавши досконалу покору. Ми добре робимо, якщо 
наслідуємо її приклад.

Крім того, зауважте, що Марія правильно сприймала свої стосунки з 
Богом. Як Господня слуга, вона була готова виконати все, про що Він 
її просив. Настільки смиренну позицію з таким рівнем упевненості й 
посвяти мають лише ті, хто зробив Бога своїм прихистком.

Рішення народити Христа назавжди змінило життя Марії. Вона 
погодилася на це охоче, розуміючи, що такою є Божа воля для неї. Нехай 
кожен з нас буде настільки ж сприйнятливим, коли Бог стає нашим 
прихистком.

Боже, дякую, що можу довіритися кожному Твоєму 
слову. Я — Твій слуга. Нехай Твоє слово здійсниться в 

моєму житті. Амінь.

Щоб мати впевненість у Божому Слові, нам треба добре його знати. 
Якщо ви ще не почали знаходити час для щоденного читання Біблії, то 
зробіть це просто сьогодні.

Із цього епізоду ми 
можемо винести цінний 

урок щодо того, як 
зробити Бога своїм 

прихистком. Повністю 
довіряйте кожному 

Божому слову.

«Немає нічого неможливого для 
Бога». Марія сказала: «Я слуга 
Господня, хай буде мені те, що ти 
сказав». І Ангел полишив її.
Луки 1:37–38

ДЕНЬ 18 | НЕХАЙ БУДЕ ТАК



Бог любить вас. Осягніть на хвилину цю реальність. У неї буває важко 
повірити, коли життя сповнене болю, а Бог мовчить і здається далеким. 

Напевно, ви чули від когось: «Якщо 
Бог любить мене, то чому Він 
дозволив цьому статися?»  Можливо, 
ви й самі мали подібні думки. Це 
нормально. Такі думки приходили й 
до нас. Проте, абстрагувавшись від 
поточних тимчасових обставин, ми 
виявляємо, що Бог зі Своєї великої 
любові послав Свого Сина здобути 
для нас дещо більше — наше вічне 
спасіння.

Усі ми помремо: хтось від хвороби, а 
хтось — внаслідок аварії, злочину чи 
з іншої причини. Ми створені Богом 
для вічного життя з Ним, але гріх 

відділяє нас від Нього. Проте Він розв’язав цю проблему завдяки тому, 
що Ісус зробив для нас на хресті. Тепер для нас знову доступна вічність із 

Богом, і все, що від нас вимагається для отримання цього дару, 
— це віра.

Боже, я вірую. Допоможи мені 
здолати невірство. Амінь.

Не нехтуйте Божою допомогою через той 
біль, який зараз відчуваєте. Ісус подібний 
до рятувального круга, якого нам кинув 
Бог. Нам треба лише міцно вхопитися 
за Нього. Чи ви віруєте? Якщо для вас це 
складно, то попросіть Бога допомогти 

вам. Він це зробить.

ДЕНЬ 19 | СПАСЕННІ

Проте Він розв’язав цю 
проблему завдяки тому, 
що Ісус зробив для нас 
на хресті. Тепер для нас 
знову доступна вічність 
із Богом, і все, що від 
нас вимагається для 
отримання цього дару, 
— це віра.

Бо так сильно полюбив Бог цей світ, що віддав Свого Єдиного 
Сина заради того, щоб кожен, хто в Нього вірує, не був 

загублений, а здобув вічне життя. Не на осуд світу послав 
Бог Свого Сина, а на те, щоб світ через Нього спасся. Того, хто 
вірує в Нього, не буде засуджено, але того, хто не вірить, вже 

засуджено, бо він не повірив у Єдиного Сина Божого.
Іоана 3:16–18
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Коли Ісус промовляє в певну ситуацію, буря перетворюється на 
цілковиту тишу. Якщо ви зараз перебуваєте в стані хаосу, то не впадайте 
у відчай. Те, що ви прочитаєте далі, — саме для вас. В іншому ж випадку 
цей розділ матиме сенс у наступний шалений день.

Учні Ісуса були охоплені страхом, тому що дивилися на бурю, а не на 
Спасителя; на труднощі, а не на Того, Хто від них позбавляє; на кризу, а 
не на Христа. Втім, ми не будемо їх 
судити за це, бо маємо визнати, що 
самі поводимося так само в скрутні 
часи. Іноді нас поглинає буря 
емоцій, і ми потребуємо Ісуса, щоби 
Він утихомирив її.

Якщо ми хочемо пізнати Бога як 
свій Прихисток, у якому панує 
цілковитий спокій, то маємо не зводити очей з Ісуса. У такому разі наша 
реакція на обставини буде продиктована вірою, а не страхом.

Уявіть, наскільки потужним свідченням це може стати! Коли в людей усе 
гаразд, вони не відчувають потреби в Бозі, але в скрутні часи відчайдушно 
шукають допомоги. Що, якби вони побачили наш цілковитий спокій?

Боже, будь ласка, даруй мені спокій серед бурі моїх 
страхів і допоможи зосередитися на Тобі під час 

кризи. Амінь.

Радимо щоденно молитися, зосередившись на Ісусі (можете робити це 
кілька разів на день). Така молитва допоможе вам зберігати цілковитий 
спокій. Наприклад, вона може мати такий вигляд: «Ісусе, я підкорююсь Тобі. 
Попіклуйся про все». Такі прості молитви допомагають нам зосередитися 
на Христі.

Якщо ми хочемо пізнати 
Бога як свій Прихисток, у 
якому панує цілковитий 

спокій, то маємо не 
зводити очей з Ісуса.

Ісус сказав їм: «Чого ви злякалися, 
маловіри?» Тоді Він встав і наказав 
вітру й хвилям вгамуватися, і на 
озері запала тиша.
Матвія 8:26

ДЕНЬ 20 | ЦІЛКОВИТИЙ СПОКІЙ



Велике доручення навчати учнів і передавати їм усе, чого нас навчив Ісус, 
супроводжується особливою обіцянкою. На завершення Ісус сказав: 
«І будьте впевнені — Я завжди буду з вами, аж до кінця світу».

Якби Ісус коротко підсумував це доручення, то 
ми почули б від Нього просте: «Я з вами!» Ми 
бачимо ці слова в багатьох чудових біблійних 
віршах. Згадайте настанову Мойсея для Ісуса 
Навина: «Не бійся й не занепадай духом, бо 
Господь твій Бог завжди з тобою хоч куди б 
ти пішов». Або погляньте на проголошення 
пророка Ісаї: «Не бійся, Я з тобою, не хвилюйся, 
бо Я твій Бог. Тебе зміцню й допоможу тобі, 
звитяжною правицею підтримаю тебе». Павло 
ж в останньому рядку свого листа до церкви 
в Римі написав: «І нехай Бог миру буде разом 
з вами усіма. Амінь». Цей дивовижний вислів 
трапляється в Біблії щонайменше 384 рази. 
Цілком доречно пов’язати фразу «Я з вами» 

з Христом, Який став нашим прихистком, оскільки Його названо 
Еммануїлом, що означає «З нами Бог».

Ми не змогли б виконати свою місію чи навіть вижити в цьому світі без 
Божої присутності в нашому житті та без дії Його надприродної сили в 
нас. Він не просто з нами, але й зміцнює нас.

Ісусе, я славлю Тебе за те, що Ти — мій Прихисток. Я 
чую, як Ти кажеш мені через Твоє Слово: «Я з тобою», 

і це наповнює моє серце радістю. Амінь.

Виберіть вірш, у якому сказано, що Бог з нами, і вивчіть його напам’ять. 
Поділіться ним у своїх соціальних мережах.

ДЕНЬ 21 | ВІН З ВАМ
И

Якби Ісус коротко 
підсумував це 
доручення, то 
ми почули б від 
Нього просте: 
«Я з вами!» Ми 
бачимо ці слова в 
багатьох чудових 
біблійних віршах.

«Тож йдіть і зробіть Моїми учнями й 
послідовниками всі народи, охрестивши їх в ім’я 

Отця і Сина і Святого Духа, і навчіть їх виконувати 
все те, що Я вам заповідав. І будьте впевнені — Я 

завжди буду з вами, аж до кінця світу».
Матвія 28:19–20
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Цей чоловік був калікою від народження. Уявіть, наскільки важким, 
безпросвітним і одноманітним було його існування. Щодня хтось 
приносив його туди, де він міг сидіти й просити милостині. Цей чоловік 
ніколи не ходив і навіть не мріяв, що коли-небудь зможе ходити. Його 
виживання повністю залежало від інших.

У цьому епізоді ми бачимо, що прихистком каліки була певна брама. 
Імена мають велике значення в біблійних історіях, і в цьому випадку 
фігурує назва «Красна» (або «Прекрасна»). Це слово є звичайним для 
української мови, але в тексті Нового Завіту відповідне грецьке слово 
трапляється лише один раз — саме тут. Воно описує фізичну красу. 
Крім того, його могли застосовувати до чогось, що було заплановане 
Богом і відбулося ідеально вчасно. Це 
відкриває нам глибоке розуміння: Бог 
робить людину прекрасною у Свій час.

Можливо, ви опинилися в подібній 
ситуації. Через якусь проблему ви стали 
недієздатними чи цілковито залежите 
від інших, і вам здається, що таке 
становище вже неможливо змінити. 
Що ж вам робити? Попросіть когось 
з оточення посадити вас біля Красної 
Брами. Ми маємо на увазі не фізичне 
місце, а духовні двері, що ведуть до 
нового майбутнього. Ваше місце болю 
й несправедливості може стати місцем 
Божого чуда й спасіння.

Боже, я не маю надії. Я не можу уявити нічого доброго в 
моєму майбутньому. Знайди мене біля цієї Красної Брами. 

Відчини для мене двері, що ведуть до надії. Амінь.

У цьому епізоді Петро та Іоан зцілили того каліку. Попросіть Бога 
привести у ваше життя людей, що допоможуть вам отримати зцілення 
та надію.

Воно описує фізичну 
красу. Крім того, його 
могли застосовувати 

до чогось, що було 
заплановане Богом 

і відбулося ідеально 
вчасно. Це відкриває 

нам глибоке розуміння: 
Бог робить людину 

прекрасною у Свій час.

А тут якісь люди несли чоловіка, каліку 
від народження. Його щодня садили 
біля храмових воріт, що називалися 
Красною Брамою, щоб він міг просити 
милостині в тих, хто йшов до храму.
Діяння 3:2

ДЕНЬ 22 | КРАСНА БРАМ
А



Явившись Савлу, Ісус назвав Себе об’єктом його гонінь. Це показує нам, 
що, переслідуючи чи ненавидячи нас, люди насправді ненавидять Ісуса. 
Подумайте, як ця істина може послужити тим, хто зазнає жорстоких 
страждань.

Жертви агресії чи тяжких випробувань часто запитують: «Чому саме я?». 
Цей текст пропонує відповідь. Ми маємо сприймати утиски як належне, 
бо заявили про свою вірність Христу, Який зазнав їх першим. Хоча ця 
істина не змінює ситуацію, вона пояснює її. Цей світ ненавидить нас 
через Ісуса. Це означає, що ми не самотні. Він страждає разом з нами й 
навіть діє через нас задля спасіння тих, хто нас ненавидить.

Зверніть увагу на запитання Савла: 
«Хто Ти, Господи?». Воно показує, 
що Савл не знав Ісуса, але все одно 
виявив покору Йому. Це означає, 
що Бог здатен навернути до віри 
навіть немилосердного вбивцю. 
Кожна мить наших страждань за 
Христа може бути місіонерським 
служінням нашим гонителям. 

Але це ще не все. Бог може зробити 
їх ще й продуктивними для Його 

Царства. Він перетворив Савла на Павла, який став каталізатором 
християнського руху в усьому стародавньому Середземномор’ї.

Боже, дякую, що допомагаєш мені побачити сенс у 
гоніннях. Молюся про те, щоби Ти перетворив моїх 

гнобителів так само, як колись зробив це з Павлом. Амінь.

Статистика показує, що через свою віру щоденно гинуть близько 
13 християн. Регулярно моліться про стійкість переслідуваних і про 
покаяння їхніх гонителів.

ДЕНЬ 23 | ПЕРЕСЛІДУВАНІ

Ми маємо сприймати 
утиски як належне, бо 
заявили про свою вірність 
Христу, Який зазнав їх 
першим. Хоча ця істина 
не змінює ситуацію, вона 
пояснює її.

Савл упав на землю і почув голос, 
який говорив до нього: «Савле, 

Савле, навіщо ти переслідуєш 
Мене?» Савл запитав: «Хто ти, 

Господи?» І голос відповів: «Я Ісус, 
Якого ти переслідуєш».

Діяння 9:4–5
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Бог діє раптово. Слово «раптово» несе смислове значення Божого 
втручання, що долає труднощі та здійснює неможливе.

Петро був скутий ланцюгами між 
воїнами. Його ситуація здавалася 
безнадійною, але ми бачимо, що 
навіть у такому похмурому місці 
Петро спав, як немовля. Зауважте, 
що Бог послав допомогу по 
молитві церкви. Петро не мав 
жодних очікувань щодо часу й 
способу порятунку, але цілковито 
довіряв Господу. Коли Бог є нашим 
прихистком, іноді нам доводиться 
чекати. В інших же випадках Він 
вирішує діяти раптово, і єдине, що 
нам залишається, — це йти за Ним, 
як це зробив Петро.

Ангел Господній штовхнув його, щоби привернути увагу. Чи відчуваєте 
ви, що Бог зараз робить те ж саме з вами? Якщо так, то 
підпережіться, взуйте сандалії та йдіть за ангелом. Життя 
ніколи не відповідає нашим очікуванням. Іноді в нього 
втручається Бог, і коли Він раптово починає діяти, 
дотримуйтеся Його настанов.

Боже, коли Ти дієш раптово, даруй 
мені сміливість іти за Тобою. 

Амінь.

Чи спадає вам на думку якийсь випадок з 
вашого життя, коли Бог діяв раптово щодо 
вас чи когось іншого? Чого ви навчилися з тієї 
ситуації?

Ангел Господній штовхнув 
його, щоби привернути 

увагу. Чи відчуваєте ви, 
що Бог зараз робить те 

ж саме з вами? Якщо 
так, то підпережіться, 

взуйте сандалії та йдіть 
за ангелом.

У ніч перед тим, як Ірод збирався вивести його на суд, Петро спав між 
двох воїнів, скутий двома ланцюгами. Вихід із в’язниці сторожила 
варта. Раптом Ангел Господній з’явився перед ним, і світло засяяло 
в в’язниці. Ангел штовхнув Петра в бік і збудив його промовивши: 
«Вставай мерщій!» І кайдани впали з Петрових рук. Тоді Ангел сказав 
йому: «Підпережися і взуй сандалії». Петро виконав це. Тоді Ангел 
промовив: «Загорнися в плащ і йди за мною».
Діяння 12:6–8

ДЕНЬ 24 | РАПТОВИЙ ПОРЯТУНОК



Коли Божий народ зібрався, щоби молитися про Петра, Бог раптово 
почав діяти й визволив апостола, але коли той прийшов до їхніх дверей, 
вони не повірили, що це він, попри радість Роди. Вони були здивовані.

Замість того щоб критикувати їх за невірство, краще поміркуймо, як самі 
поводимося в подібних ситуаціях. У скрутні часи ми іноді молимося, маючи 
на увазі якийсь власний план. Ми зробили Бога своїм прихистком, але при 
цьому очікуємо, що Він у відповідь на наші молитви буде діяти певним 

чином. Коли ж Він починає робити щось 
несподіване, ми дуже дивуємося. Який 
урок ми можемо винести з цієї історії?

Молячись, ми маємо відкинути власні 
плани й стати на позицію покори, 
яку бачимо в молитві «Отче наш». 
Бог може визволити нас із біди 
надприродним чином або ж діяти якось 

інакше. Знаходячи в Ньому свій прихисток, ми довіряємо Йому самому 
вирішувати, що є для нас найкращим.

Боже, я довіряю Тобі. Дій так, як 
вважаєш за краще. Амінь.

Ви коли-небудь були здивовані тим, як Бог 
відповідав наші молитви? Яким чином 

це може формувати ваші молитви в 
майбутньому?

ДЕНЬ 25 | ЗДИВОВАНІ

Молячись, ми маємо 
відкинути власні плани 
й стати на позицію 
покори, яку бачимо в 
молитві «Отче наш».

Петро постукав у хвіртку брами, і дівчина-служниця на ймення Рода 
пішла запитати, хто там. Упізнавши голос Петра, вона, радісна, побігла 
назад, навіть забувши відчинити браму, і повідомила, що Петро стоїть 

біля воріт. Присутні сказали їй: «Ти божевільна!» Та вона наполягала, 
що каже правду, й через те вони сказали: «То його Ангел». Та Петро все 

стукав, і коли вони відчинили й побачили його, то були дуже здивовані.
Діяння 12:13–16
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Цей драматичний епізод пропонує християнам ідеї для кризових ситуацій. 
Двічі заміряйте глибину, скиньте чотири якорі й моліться, щоб швидше 
настав день.

У давнину для заміру глибини моряки прив’язували щось важке до 
мотузки, яку потім занурювали у воду. Коли вона припиняла натягуватися, 
це означало, що грузило досягло морського дна. Вимірявши довжину 
зануреної мотузки, моряки визначали глибину. Другий замір дозволяв 
краще оцінити ситуацію, перш ніж почати діяти. Скинувши чотири якорі, 
моряки вжили всіх можливих заходів для стабілізації корабля. Молитва 
ж про наближення дня показала, на Кого вони покладали надію на свій 
порятунок.

Ви опинилися в пітьмі чи посеред 
бурі? Якщо так, то скористайтеся 
підручними засобами, щоб 
оцінити й стабілізувати ситуацію. 
Після цього моліться, щоб 
швидше настав день. Просіть Бога 
втихомирити шторм і дарувати 
вам милість для порятунку. В 
цій історії Павло зазнав аварії 
корабля і вижив. Сподіваємося, 
вам це також вдасться.

Боже, дякую, що вчиш мене, як діяти 
посеред шторму. Амінь.

Які якорі ви можете скинути, щоб стабілізувати себе під час кризи?

Ви опинилися в пітьмі чи 
посеред бурі? Якщо так, то 
скористайтеся підручними 

засобами, щоб оцінити й 
стабілізувати ситуацію. 

Після цього моліться, щоб 
швидше настав день.

Як настала чотирнадцята ніч, нас все несло через Адріатичне море. 
Десь опівночі моряки відчули, що поруч земля. Вони заміряли 
глибину, і знайшли, що вона становила біля сорока метрів. Трохи 
далі заміряли, і виявилося вже тридцять метрів. Остерігаючись 
наскочити на підводне каміння, моряки скинули з корми чотири 
якорі. Всі молилися, щоб швидше настав день.
Діяння 27:27–29

ДЕНЬ 26 | СКИНЬТЕ ЧОТИРИ ЯКОРІ Й М
ОЛІТЬСЯ, Щ

ОБ Ш
ВИДШ

Е НАСТАВ ДЕНЬ



Ми не випадково обрали для обкладинки цієї книги картину Вінсента ван 
Гога «Лікарня в Сен-Ремі». Він звертався до цього закладу по допомогу 
під час кризи. Це ілюструє біблійний уривок, обраний для цього розділу, 
і тему всієї збірки роздумів. Ісус прийшов закликати не праведників, а 
грішників. Він прийшов спасти всіх, хто шукає допомоги й прихистку в 
Ньому. 

Хоча найбільшу потребу в 
прихистку мають люди в кризових 
ситуаціях, таких як війна, гоніння, 
стихійне лихо або якась інша 
біда, кожен з нас потребує Божої 
допомоги в порятунку від влади 
гріха, а також — від покарання за 
нього. Більшість людей у добрі 
часи не йдуть назустріч Богу, але 
в скрутні моменти хвороби чи 
проблем звертаються до Нього й 
знаходять зцілення й надію, яких 
шукали й прагнули все своє життя.

Де ви сьогодні? Незалежно від того, 
чи знали ви Бога все своє життя, 
чи сьогодні — ваш перший день 
стосунків із Ним, Ісус бажає, щоби 

ви знайшли прихисток у Ньому. Якщо ви почуваєтеся втраченим або 
безпритульним, у Христі ви зможете знайти свій дім.

Ісусе, я не кращий за інших грішників. Я — хворий 
грішник. Будь ласка, зціли й прости мене. Амінь.

Вінсент ван Гог знайшов у тій лікарні громаду. Знайдіть якусь церкву, в якій 
ви зможете отримати підтримку, необхідну для зустрічі з життєвими 
випробуваннями.

ДЕНЬ 27 | ГРІШ
НИКИ Й ХВОРІ Незалежно від того, чи 

знали ви Бога все своє 
життя, чи сьогодні — ваш 
перший день стосунків 
із Ним, Ісус бажає, щоби 
ви знайшли прихисток 
у Ньому. Якщо ви 
почуваєтеся втраченим 
або безпритульним, 
у Христі ви зможете 
знайти свій дім.

Коли книжники, які належали до секти фарисеїв побачили, що 
Ісус обідає з грішниками та збирачами податків, вони запитали 

Його учнів: «Чому Він їсть за одним столом зі збирачами 
податків і грішниками?» Коли Ісус почув це, Він відповів їм: «Не 
здоровим потрібен лікар, а хворим. Я прийшов, щоб покликати 

не праведників, а грішників до покаяння».
Марка 2:16–17
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У процесі написання цієї настанови ми знайшли численні біблійні уривки, 
що закликають нас бути мужніми, але далеко не всі з них торкнулися нас 
настільки глибоко, як ці слова, що вийшли з вуст нашого Господа Ісуса.

Стикаючись із проблемами, ми маємо пам’ятати, що Ісус попереджав, 
що так станеться. У подібні моменти ми схильні до занепокоєння й 
страху, але Ісус хоче, щоб ми зберігали спокій, знаючи, що зможемо 
подолати труднощі, бо Він вже переміг цей світ.

Наведений вище вислів Ісуса нагадує 
нам, що в будь-яких випробуваннях 
ми маємо сприймати їх як щось 
тимчасове. Ця істина спонукає нас 
бути мужніми, а також дає змогу 
допомагати іншим. 

Генрі Девід Торо якось написав: «Безліч 
людей живуть життям тихого відчаю». 
Він мав на увазі, що життя більшості 
людей — це беззмістовне й безвихідне 
існування. Ухвалюючи рішення бути 
мужніми, ми допомагаємо іншим 
перейти від тихого відчаю до радісної 
надії. Ось що відбувається, коли ми 
знаходимо прихисток у Бозі.

Боже, допоможи мені показати іншим, 
що означає бути мужнім. Амінь.

Випуски новин щодня повідомляють 
про лиха в різних куточках світу. Як 
сьогоднішній біблійний уривок може 
послужити доброю звісткою в розмовах?

Ухвалюючи рішення 
бути мужніми, ми 

допомагаємо іншим 
перейти від тихого 

відчаю до радісної надії. 
Ось що відбувається, 

коли ми знаходимо 
прихисток у Бозі.

«Розповів Я вам про все для 
того, щоб ви мали через Мене 
мир та спокій. У цьому світі 
ви страждатимете, та будьте 
мужні! Я переміг світ!»
Іоана 16:33

ДЕНЬ 28 | БУДЬТЕ М
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Хоча більшість людей вважають книгу Одкровення переважно 
незрозумілою, одне вона відкриває абсолютно чітко: все завершиться 
тріумфальним царюванням Христа. Наш Господь Ісус Христос — Вірний 
та Істинний — принесе справедливість і мир на всю Землю. Не випустіть 
з уваги важливість цього факту.

Війни, що вирують навколо нас, одного 
дня припиняться, як і гоніння, що мучать 
праведних Божих слуг у різних країнах 
та регіонах. Порочним системам, що 
пригноблюють непривілейованих людей, 
настане кінець. Щезнуть хвороби, що 
лютують серед бідняків. Наш Вірний та 
Істинний Господь Ісус Христос покладе 
край скорботам, стражданням і болю. Він 
прийде скоро, дуже скоро, і це — радісна 
новина.

Розкажіть про неї всім. Вона дає надію 
зневіреним, допомогу безпомічним і 
втіху скрушеним духом. Вона підіймає 

пригноблених і надає мужності зневіреним. Наш Господь Ісус Христос є 
Вірним та Істинним, тому Він нас ніколи не розчарує.

Ісусе, Ти — Вірний та Істинний, і я дякую Тобі за 
те, що можу завжди покластися на Тебе, і так 

буде повік. Амінь!

Попросіть Бога спрямувати вас до жертв війни, несправедливості, 
корупції чи стихійного лиха. Прислухайтеся до їхніх страждань і проблем. 
Не намагайтеся розв’язати їх, а просто виявіть любов і вкажіть на Того, 
Хто є Вірним та Істинним.

ДЕНЬ 29 | ВІРНИЙ ТА ІСТИННИЙ

Наш Вірний та 
Істинний Господь 
Ісус Христос покладе 
край скорботам, 
стражданням і болю. 
Він прийде скоро, дуже 
скоро, і це — радісна 
новина. Розкажіть про 
неї всім. 

Тоді побачив я, як розкрилися Небеса і 
з’явився переді мною білий кінь, а на ньому 
Вершник, ім’я Якому Вірний та Істинний, бо 
справедливий Він, коли судить і коли воює.

Одкровення 19:11
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Бог є нашим прихистком, а це означає, що Він завжди визволяє і спасає 
нас. Той факт, що Він бажає замінити нашу стривоженість на Його 
піклування, наші страхи на Його спокій і наше занепокоєння на Його 
любов, дозволяє нам усвідомити, наскільки ми для Нього особливі.

Уявіть собі людину, про яку ви щиро турбуєтеся, наприклад, когось 
із членів родини або близьких друзів. Як ви ставитеся до цієї людини? 
Ви надсилаєте їй повідомлення, робите подарунки, думаєте про її 
потреби й намагаєтеся благословляти 
її своєю увагою. Ви робите щось, що 
демонструє, наскільки ця людина для 
вас важлива.

А тепер уявіть, що до вас так само 
ставиться Бог всесвіту. Бог, Який 
створив усе, включно з вами, щиро піклується про вас. Він любить вас 
і не хоче, щоби ви йшли по життю стурбованими, хоча у світі є багато 
проблем. Він не хоче, щоби ви жили в страху. Бог бажає бути вашим 
прихистком сьогодні, завтра й щодня довіку. Сподіваємося, що люди, 
побачивши вплив цієї любові на вас, також захочуть познайомитися з 
Богом і знайти прихисток у Ньому.

Боже, дякую за Твою щиру й всеосяжну 
турботу про мене. Я віддаю Тобі мою 

стривоженість і обираю спокій у Твоїй 
незмінній любові. Амінь.

Почніть вести список (можливо, у вашому щоденнику) всіх випадків, 
коли ви помічаєте Боже піклування про вас. Періодично доповнюйте його. 
Робіть це, щоби виховувати в собі почуття вдячності та мати свідчення 
для інших.

Бог бажає бути вашим 
прихистком сьогодні, 

завтра й щодня довіку.

Всі ваші клопоти покладіть на 
Нього, бо Він піклується про вас.
1 Петра 5:7

ДЕНЬ 30 | ВІН ПІКЛУЄТЬСЯ ПРО ВАС



Псалом 46 написали сини Кори. Він починається з яскравого опису Бога 
як нашого прихистку, джерела сили й швидкої допомоги в бідах. Цей 
опис каже про Божу надійність. Бог не належить жодній етнічній групі 
чи культурі. Він не діє в інтересах будь-якої компанії чи політичної партії. 
Він завжди поруч з усіма, хто відкрито заявляє про свою віру в Нього.

Далі в цьому псалмі автори перейшли 
до заклику прийти й побачити численні 
Господні звершення. Потім сини Кори 
проголосили чітку Божу настанову для 
нас: доволі боротьби, заспокойтеся. 
Перебуваючи в спокої перед Богом, ми 
спостерігаємо, вчимося й приходимо до 
пізнання Його величі, що стане відомою 
серед всіх людей. Це ілюструє Божу 
важливість для нас — Його Церкви, 
зібраної з усіх народів.

Як наш прихисток, Бог є надійним і дієвим. Це означає, що Він доступний 
не лише для вас чи для мене. Він є Тим, Кого потребують усі й усюди. 
Лише Бог заповнює порожнечу в серцях усього людства.

Боже, дякую за Твою всюдисущість. 
Я звеличую Тебе. Амінь.

Чи потрібно прочитати «ПРИХИСТОК» комусь із ваших знайомих? 
Попросіть Бога спрямувати вас до таких людей і поділіться з ними цією 
книгою. Ви можете читати й обговорювати її разом. Це може змінити 
їхнє життя.

ДЕНЬ 31 | ВСЮ
ДИСУЩ

ИЙ І ЗВЕЛИЧЕНИЙ

Як наш прихисток, Бог 
є надійним і дієвим. 
Це означає, що Він 
доступний не лише для 
вас чи для мене. Він є 
Тим, Кого потребують 
усі й усюди.

Бог — наш притулок й сили джерело, в часи пекельні завжди 
допоможе... Іди й дивись, яку могутню силу має наш Господь, 

поглянь, яку страшну руїну Він вчинив. Спиняє війни Він по 
всьому світі, ламає луки, підрізає списи і спопеляє бойові щити. 

«Доволі боротьби, — Він каже, — знайте, Я Бог Ваш. Я народів 
переможець, то Я землі Господь».

Псалом 46:1, 9–11
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ПРИКІНЦЕВІ ДУМ
КИ

Готуючи цю збірку молитовних роздумів у GTP, ми мали на увазі 
змучену війною Україну й гнану Церкву по всьому світу. Ми планували 
поділитися цією книгою зі стражденними християнами в Нігерії, Сирії та 
інших країнах, де панує корупція, гноблення, криза та смерть.

Ми написали «ПРИХИСТОК», щоби висловити солідарність із тими, хто 
зазнає страждань. Крім того, ми прагнемо єдності християн незалежно 
від їхньої мови, країни й віку. Ми бажаємо допомогти християнам в усіх 
куточках світу пізнати Бога як свій прихисток і джерело сили, щоб вони 
могли втішити Його стражденну Церкву.

Хоча наші паспорти кажуть, що ми за походженням — українець і 
американець, ми проголошуємо ту істину, що не існує української або 
американської церкви. Ми є частинами одного Тіла — єдиної всесвітньої 
Церкви, що служить єдиному Господу й Спасителю Ісусу Христу. Коли ж 
страждає одна частина, страждають усі.

Разом ми проголошуємо: «Бог з вами» — нашим братам і сестрам, які 
страждають за свою віру в Христа й вірність Йому в найскладніших 
ситуаціях і найпохмуріших місцях нашого світу. Ми бажаємо всім бути 
мужніми й непохитними попри тяжкі обставини.

За часів Радянського Союзу підпільні християни мали особливу пісню 
про це: «З Христом ми вільні у в’язниці, а без Христа свобода — це 
в’язниця». Яке чудове нагадування! Якщо Христос — наш прихисток, 
то ми вільні. Ми молимося про те, щоб ця книга допомогла вам міцно 
триматися за істинну свободу й ділитися нею з усіма навколо.



Гарі Хоуґ президент і генеральний директор місії Global 
Trust Partners. Мета GTP — примножувати вірних 
служителів і мобілізувати партнерські групи підзвітності 
для формування атмосфери довіри й збільшення обсягу 
благодійних внесків на Божу справу на локальному 

рівні. До цієї праці Гарі підштовхнуло активне міжнародне 
служіння, бажання оснащувати працівників усередині 

країни, а також його особисте рішення присвятити своє життя 
заохоченню християн до щедрості. Він має докторський ступінь із Нового 

Завіту, отриманий в Триніті-коледжі (Бристоль, Велика Британія); викладає в 
семінаріях по всьому світу; багато проповідує; публікує «Щоденні роздуми» і є 
автором понад десяти книжок. 

Михайло Черенков має понад 20 років досвіду служіння 
в міжнародних місіях у Східній Європі та країнах 
колишнього Радянського Союзу як регіональний 
директор, викладач, пастор і член ради директорів різних 
громадських організацій, включно з GTP. Михайло прагне 

спорядити наступне покоління служителів, чиє вчення і 
практичне служіння буде богословськи здоровим, творчим 

з інтелектуального погляду, актуальним для суспільства й 
фінансово стійким. Він народився в радянській Росії, виріс в Україні в 

родині колишнього політв’язня, є автором кількох книжок і має ступені магістра 
історії й доктора релігієзнавства. 



Місію Global Trust Partners (GTP) було засновано 2018 року організацією 
ECFA (ecfa.org) як самостійну структуру для розповсюдження праці зі 
зростання довіри до зосереджених на Христі церков і служінь по всьому 
світу. Звершуючи служіння в покорі Ісусу Христу, GTP примножує вірних 
служителів і мобілізує партнерські групи підзвітності для формування 
атмосфери довіри й збільшення обсягу благодійних внесків на Божу 
справу на локальному рівні. Вдаючись до молитви, посту й сповіді, 
GTP застосовує чотири стратегії: навчання, тренінг, командна робота 
й інструментарій — для оснащення служителів (включно з тими, хто 
зазнає страждань), що допомагатимуть служінням дотримуватися 
стандартів стабільності. Більше можна дізнатися на сайті gtp.org.

Таврійський християнський інститут – вищий духовний навчальний 
заклад євангельського напрямку, що готує практичних служителів 
для поширення Царства Божого. «Місія Таврійського Християнського 
Інституту як навчального закладу християн євангельського 
віросповідання полягає в підготовці для України та інших країн 
компетентних і духовно зрілих християнських служителів, здатних і 
бажаючих відповідати на потреби церкви та суспільства, як в духовній, 
так і в соціальній сфері». tci.edu.ua
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